
REPUBUCA DE 01/LE 
GOBIERNO REGIONAL DE ATACAMA 

CONSEJO REGIONAL 

RESOLUCIÓN EXENTA CORE N° 73 1 

SESIÓN ORDINARIA N° 018 DEL 
19.08.2014, ACUERDO 11, APRUEBA 
PRIORIZACIÓN DE PROYECTOS DEL FONDO 
DE MEDIOS DE COMUNICACIÓN SOCIAL 
REGIONALES, PROVINCIALES Y 
COMUNALES AÑO 2014. 

COPIAPÓ, 2 6 AGO. 2014 

VISTOS: Lo dispuesto en los artículos 23, 24 letra 
e), 36 y 71 de la Ley NO 19.175, Orgánica Constitucional sobre Gobierno y Administración 
Regional, en la Ley 20.713 sobre Presupuestos del Sector Público para el año 2014; en la 
certificación de la Secretaria Ejecutiva (S) del Consejo Regional de Atacama distribuida 
mediante Memorándum NO 016 de fecha 25 de agosto de 2014; Ord. NO 810 de fecha 19 de 
agosto de 2014 del Intendente Regional de Atacama; en la Resolución N° 1.600 de 2008, de la 
Contrataría General de la República; 

CONSIDERANDO: 

Que, conforme consta en el Acta de los Acuerdos 
adoptados en la Sesión Ordinaria N° 018, de fecha 19 de agosto de 2014 - certificada por la 
Secretaria Ejecutiva (S) -, el Consejo Regional de Atacama, aprobó la priorización de 
Proyectos del Fondo de Medios de Comunicación Social Regionales, Provinciales y Comunales 
año 2014. 

RESUELVO: 

TÉNGASE POR APROBADO por el Consejo 
Regional de Atacama, el acuerdo N° 11 de la Sesión Ordinaria NO 018 de fecha 19 de agosto 
de 2014, en el siguiente tenor: "Aprobar la priorización de Proyectos del Fondo de 
Medios de Comunicación Social Regionales, Provinciales y Comunales año 2014, de 
acuerdo al siguiente detalle: 

Priorización proyectos de radiodifusión Provincia de Copiapó 

NOMBRE FANTASIA COMUNA 
TOTAL CAUDAD VIABIUDAD IMPACTO ASOCIA- TOTAL 

APROBADO SOCIAL TMDAD PUNTAJE 

Radio Universidad de 
Atacama 50 70 40 o 160 

Copiapó 2.000.000 
Radio Eterno Campeón 40 60 40 o 140 Copiapó 1.940.000 
Radio Nuevo Mundo 40 60 40 o 140 Cooiaoó 2.000.000 
Radio Candelaria 40 50 40 o 130 Tierra Amarilla 2.000.000 
Radio Tamarugal 40 50 40 o 130 Caldera 1.600.000 
Radio Gennesis 40 50 40 o 130 Copiapó 2.000.000 
Radio Nostálgica 40 50 40 o 130 Copiapó 2.000.000 

TOTAL $ 13.540.000 



Priorización proyectos con otro tipo de soporte, Provincia de Copiapó 

NOMBRE COMUNA TOTAL 
CALIDAD VIABILIDAD IMPACTO ASOCIA· TOTAL 

FANTASIA APROBADO SOCIAL TMDAD PUNTAJE 

www.atacamaviva.cl 
Copiapó 2.000.000 30 60 40 o 130 

www.elguehaJldecier 
to.cl Copiapó 1.500.000 30 50 50 o 130 

Bahía Caldera 
Televisión Caldera 1.800.000 40 50 40 o 130 

Holvoet Televisión Copiapó 2.000.000 40 60 30 o 130 

Diario Chañarcillo Copiapó 2.000.000 30 60 40 o 130 

Diario Atacama 
Copiapó 2.000.000 40 50 40 o 130 

TOTAL $ 11.300.000 

Priorización proyectos de radiodifusión Provincia de Chañaral 

NOMBRE COMUNA TOTAL 
CALIDAD VIABILIDAD IMPACTO ASOCIA- TOTAL 

FANTASIA APROBADO SOCIAL TMDAD PUNTAJE 

Radio Ollanatay 50 70 60 o 180 Chañaral 2.000.000 
Radio Kanal 96 40 60 40 o 140 Diego de Almagro 2.000.000 
Radio Bahía 30 50 40 10 130 Chañaral 4.500.000 
Radio Cobremar 

30 60 40 o 130 Chañaral 2.000.000 

TOTAL $ 10.500.000 

Priorización proyectos con otro tipo de soporte, Provincia de Chañaral 

NOMBRE COMUNA 
TOTAL 

CALIDAD VIABILIDAD IMPACTO ASOCIA- TOTAL 
FANTASIA APROBADO SOCIAL TMDAD PUNTAJE 

www.!;1ublichanaral.cl Chañaral 2.000.000 40 60 40 o 140 

Canal 3 Diego de Diego de 
Almagro Almagro 2.000.000 30 60 40 o 130 

TOTAL $4.000.000 

CALIDAD VIABILIDAD IMPACTO ASOCIA- TOTAL 
NO CALIFICAN SOCIAL TIVIDAD PUNTAJE 
WWW.!;1rensachanaral 
.el 30 50 30 o 110 

Chañaral 

Priorización proyectos de radiodifusión Provincia de Vallenar 

NOMBRE COMUNA 
TOTAL 

CALIDAD VIABILIDAD IMPACTO ASOCIA· TOTAL 
FANTASIA APROBADO SOCIAL TMOAD PUNTAJE 

Radio Profeta 50 80 60 o 190 Freirina 1.990.000 
RadioXQA-5 50 70 40 o 160 Va llenar 2.100.000 
Radio Estrella del 
Norte 40 60 40 o 140 

V alienar 2.200.000 
Radio Vallenar 40 60 30 o 130 

Va llenar 2.000.000 
Radio Amiga 40 50 40 o 130 V alienar 2.000.000 
Radio Alto del 
Carmen 30 60 40 o 130 

Alto del Carmen 1.725.325 
Radio Panorama 40 50 40 o 130 

V alienar 1.724.000 

TOTAL $13.739.325 



Priorización proyectos con otro tipo de soporte, Provincia de Vallenar 

NOMBRE 
COMUNA 

TOTAL 
CALIDAD VIABI-LIDAD 

FANTASIA APROBADO 
Canal2 V alienar 2.100.000 50 70 

Revista Ecología, 
Turismo y Cultura V alienar 2.000.000 60 40 

www.vallenardigital.c 
! V alienar 1.724.000 40 50 

TOTAL $5.824.000 

NO CALIFICAN CALIDAD VIABILIDAD 

www.enfoguedigital.c 
30 50 

1 V alienar 
www.elnoticierodelhu 

30 50 asco.cl V alienar 

Lista de espera Medio radiofónico u otro tipo de soporte. 

Radio 100.1 

Votación 
A favor 

Va llenar 2.000.000 

11 votos 

IMPACTO 
SOCIAL 

50 

60 

40 

IMPACTO 
SOCIAL 

30 

30 

30 

ASOCIA- TOTAL 
TMDAD PUNTAJE 

o 170 

o 160 

o 130 

ASOCIA- TOTAL 
TIVIDAD PUNTAJE 

o 110 

o 110 

Se inhabilitan 03 votos (Sres. Francisco Madero, Roberto Alegría, Rodrigo 
ojas) 

egional de Atacama (c. l.} 
Administración y Finanzas 
Análisis y Control de Gestión 
Planificación 

Jefe Depa mento Presupuesto 
Asesoría Jurídica Programa 02 
Área de Inversión y Seguimiento 
Encargado Área Fomento Productivo 
Oficina de Partes 

Consej~ · nai b 
U.R.S. RpPde Atacama 

MVC/Nn ./ /W~FA/cca 

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y ARCHIVESE 


